
Edição 1962 – 16 de abril de 2025 

    Data da disponibilização: 16/04/2025 
                     Data da publicação: 17/04/2025 

 

 
Extrato do Termo Aditivo n° 02 ao Contrato Administrativo – 2023SEFAZ065 – Processo nº 
2.251/2023 
Contratada: Banco Santander (Brasil) S.A. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por 12 meses, a contar da data de seu término. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Inexigibilidade nº 017/2023 
Valor: Sem ônus. 
Data: 14/04/2025. 
Assinam: Reinaldo Alves Moreira Filho pelo contratante e Maristhela Feliciano Teixeira Ruy Vidal e 
João Victor Mendes pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 66270 
TENDO SIDO IMPROFÍCUOS OS MEIOS DE INTIMAÇÃO PESSOAL, FICA O CONTRIBUINTE, 
ABAIXO INDICADO, INTIMADO A RECOLHER A MULTA. 
2. SUJEITO PASSIVO: TATIANA MARTINS DA SILVA – CPF: 348.747.688-65 
3. INFRAÇÃO: MULTADO PELA LEI 2506/2017 CC ART. 1° ART. 1º E 2º DO DECRETO 8087/2021. 
4. FICA A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO PRESENTE, ESTABELECIDO O PRAZO DE 10 
DIAS APRESENTAR RECURSO OU RECOLHER A MULTA, DE ACORDO COM O ARTIGO 160 DA 
LEI 5.172/1966, CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL, NA SEDE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
POSTURAS MUNICIPAIS, SITUADA À AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 335, CENTRO, SÃO 
SEBASTIÃO-SP, NO HORÁRIO DAS 09 ÀS 16:30 HORAS.  
5. O NÃO ATENDIMENTO A ESTA INTIMAÇÃO, NO PRAZO ESTABELECIDO, IMPLICARÁ NA 
INSCRIÇÃO DO DÉBITO EM DÍVIDA ATIVA E POSTERIOR COBRANÇA JUDICIAL.  
SEM MAIS PARA O MOMENTO. 
RAYSSA CRISTINA DE MORAES – CHEFE DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS SUL 
16 DE ABRIL DE 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 9639/2025 
  
“Dispõe sobre revogação dos Decretos de Desapropriação descritos na tabela anexa”.  
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São 
Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 69, 
da Lei Orgânica do Município.  
 
Considerando o princípio da autotutela administrativa;  
 
Considerando os reajustes previsto no Decreto nº 9606/2025 para contenção de despesas e os 
decretos de desapropriações administrativas listados abaixo não foram ajuizadas, é que:  
 
DECRETA 
 
 
Artigo 1º- Ficam revogados os Decretos de Desapropriações abaixo descritos:  
 
9098/2023, 9099/2023, 9100/2023, 9251/2024, 9387/2024, 9182/2024, 9180/2024, 9179/2024, 
9187/2024, 9285/2024, 9371/2024, 9295/2024, 9183/2024, 9184/2024, 9294/2024, 9283/2024, 
9282/2024, 9281/2024, 9292/2024, 9286/2024, 9291/2024, 9293/2024,  9284/2024 e  9373/2024.  
 
    

DECRETO 
Nº 

 ASSUNTO ÁREA 

9098/2023  Ampliação do Teatro Municipal Centro 
9099/2023  Ampliação do Teatro Municipal Centro 
9100/2023  Ampliação do Teatro Municipal Centro 

9251/2024  Construção de Equipamentos Públicos - SEDUC, SEDES, 
SEMAM 

Barra do 
Una 

9387/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - Área "A" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9182/2024 
 Área Reservada Canto do Mar Área "J" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9180/2024 
 Área Reservada Canto do Mar Área "G" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9179/2024 
 Área Reservada Canto do Mar Área "M" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9187/2024 
 Área Reservada Canto do Mar Área "L" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9285/2024 
 Área Reservada Canto do Mar Área "C" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9371/2024 
 Área Reservada Canto do Mar Área "H" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9295/2024 
 Área Reservada Canto do Mar Área "B" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9183/2024 
 Área Reservada Canto do Mar Área "I" - implementação de 

Unidade de Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9184/2024  Área Reservada Canto do Mar - Implementação de Unidade de 
Conservação Costa Norte 

Canto do 
Mar 

9294/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9283/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte  
Canto do 
Mar 

9282/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9281/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9292/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9286/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9291/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9293/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9284/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

9373/2024 
 Área Reservada Canto do Mar - implementação de Unidade de 

Conservação Costa Norte 
Canto do 
Mar 

                 
Artigo 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
São Sebastião, 15 de abril de 2025. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito   
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2023 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2023FSPSS08 
CONTRATADA: CLINICA MÉDICA ECORAD LTDA 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: Termo Aditivo para PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 2023FSPSS08 POR 12 (DOZE) MESES E REAJUSTE. 
Data de assinatura: 15/04/2025 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Cristiane Cabral da S. Nogueira 
pela Contratada. 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

45
6-

E
3B

0-
65

99
-D

20
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

45
6-

E
3B

0-
65

99
-D

20
5



Edição 1962 – 16 de abril de 2025 

    Data da disponibilização: 16/04/2025 
                     Data da publicação: 17/04/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

45
6-

E
3B

0-
65

99
-D

20
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

45
6-

E
3B

0-
65

99
-D

20
5



Edição 1962 – 16 de abril de 2025 

    Data da disponibilização: 16/04/2025 
                     Data da publicação: 17/04/2025 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

45
6-

E
3B

0-
65

99
-D

20
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

45
6-

E
3B

0-
65

99
-D

20
5



Edição 1962 – 16 de abril de 2025 

    Data da disponibilização: 16/04/2025 
                     Data da publicação: 17/04/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

45
6-

E
3B

0-
65

99
-D

20
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

45
6-

E
3B

0-
65

99
-D

20
5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0456-E3B0-6599-D205

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 16/04/2025 18:55:58

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/0456-E3B0-6599-D205

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/0456-E3B0-6599-D205

